
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  69Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  15Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor RAFAEL FERREIRA 
SANCHES, Chefe de Serviços, matrícula n° 8050007/2 para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 357/2023–PC/PA, firmado com a 
empresa LCR FERRAGENS LTDA, CNPJ Nº 14.522.294/0001-26, cujo objeto 
é a aquisição de materiais para divisão de redes, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital, e no 
seu impedimento o servidor, AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS, Chefe 
de Serviços, matrícula n° 5904208/ 3 que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde 
o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 1019954

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 381/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigi-
bilidade de Licitação nº 338/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor MANOEL PAU-
LO DE OLIVEIRA PIMENTA, CPF nº 517.121.802-15. Data da Assinatura: 
06/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor 
R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). Objeto: contratação da pres-
tação de serviço técnico profissional especializado, para atender ao CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase 
dos Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da disciplina, Tecnologia e siste-
mas informatizados, com carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 70,00(setenta), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (um 
mil e quatro centos reais). PROCESSO Nº 2023/919209. Recursos orça-
mentários: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sr. MANO-
EL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 380/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigi-
bilidade de Licitação nº 337/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor ELIEL DE SOU-
ZA OLIVEIRA, CPF nº 802.291.152-68. Data da Assinatura: 06/12/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª 
fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Inves-
tigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, 
DE 05/05/2023, como MONITOR da disciplina OPERAÇÕES POLICIAIS, 
com carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/1299281. Recursos orçamentários: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. ELIEL DE SOUZA 
OLIVEIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zaga-
lo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1020081
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 382/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexi-
gibilidade de Licitação nº 339/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor ÂN-
GELO FERREIRA MARTINS, CPF nº 463.181.862-04. Data da Assinatura: 
06/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da presta-

ção de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase 
dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/
PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como MONITOR da disciplina “OPERA-
ÇÕES POLICIAIS” na turma “DPC 03”. Com carga horária 50 (cinquenta) 
horas-aulas, totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais). PROCESSO Nº 2023/1299280. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01 Contratad6: Sr. ANGÊLO FERREIRA MARTINS. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
CONTRATO Nº 383/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigi-
bilidade de Licitação nº 340/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor WELLINGTON 
MONTEIRO DO VALE SOUSA, CPF nº 066.358.694-17. Data da Assina-
tura: 06/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assina-
tura. Valor R$ 3.000,00 (três mil reais). Objeto: contratação da presta-
ção de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª 
fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-
SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Re-
solução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da dis-
ciplina “OPERAÇÕES POLICIAIS” na turma “DPC 03”. Com carga horária 
50 (cinquenta) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 3.000,00 ( três mil 
reais). PROCESSO Nº 2023/967512. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fon-
te: 01 500 0000 01 Contratad6: Sr. WELLINGTON MONTEIRO DO VALE 
SOUSA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1020264

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 148/2018-PC/PA. Nos Termos do art. 57, 
§4º, da Lei 8.666/93. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. OI S. A. CNPJ nº 76.535.764/0001-43. Data da 
Assinatura: 01/12/2023. Classificação do Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 meses. Vigência: 01/12/2023 até 
01/12/2024. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso 40101.06.126.1508.8238.339040.01500000001. Estadual. 
Processo nº 2023/1300597. Contratado: OI S. A. Endereço: Rua do Lavra-
dio nº 71, 2º andar, Bairro: Centro, Rio de Janeiro/RJ, Cep: 20.230-070. 
Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1019771

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 12/2023
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº 12/2023, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DO TIPO VIATURAS POLICIAL (COM E SEM CELA) 
PARA O SERVIÇO OSTENSIVO DA POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Data de Abertura: 21/12/2023
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 1019878

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 339/2023 
– PC/PA.
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 339/2023 para 
contratação do Sr. ÂNGELO FERREIRA MARTINS. Valor: R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais). Belém/PA 06 de dezembro de 2023. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 340/2023 – PC/PA.
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 340/2023 para 
contratação do Sr. WELLINGTON MONTEIRO DO VALE SOUSA. Valor: R$ 
3.000,00 (três mil reais). Belém/PA 06 de dezembro de 2023. ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.

Protocolo: 1020282

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 338/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. MANOEL PAULO DE OLIVEIRA 
PIMENTA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 517.121.802-15. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 
(Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Público C149/2009-SE-

16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como Docente da 
disciplina Tecnologia e sistemas informatizados, com carga horária de 20 
(vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta), totalizando o 
valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Do-
tação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Ele-
mento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 01 500 0000 01 ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 06/12/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 337/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA, pes-
soa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 802.291.152-68. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução 
nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como MONITOR da disciplina OPE-
RAÇÕES POLICIAIS, com carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, con-
siderando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais).. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 06/12/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 1020074
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 339/2023– PC/
PA - PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público in-
terno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ÂNGELO FERREIRA MAR-
TINS, pessoa física, inscrito no CPF nº 463.181.862-04. DO OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e 
C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como MONITOR da 
disciplina “OPERAÇÕES POLICIAIS” na turma “DPC 03”. Com carga horá-
ria 50 (cinquenta) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consideran-
do o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 06/12/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 340/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. WELLINGTON MONTEIRO DO 
VALE SOUSA, pessoa física, inscrito no nº CPF nº 066.358.694-17. DO 
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 
(Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SE-
PLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia 
Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, 
como DOCENTE da disciplina “OPERAÇÕES POLICIAIS” na turma “DPC 
03”. Com carga horária 50 (cinquenta) horas-aulas, totalizando o valor 
de R$ 3.000,00 (três mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTI-
FICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 
(três mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 06/12/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.

Protocolo: 1020277
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 338/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 338/2023 para 

contratação do Sr. MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA. Valor: R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). Belém/PA 06 de novembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 337/2023 – PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 337/2023 para 
contratação do Sr. ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA. Valor: R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 06/12/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 1020078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 083/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 27de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
027/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 20/10/2021, publicado no 
D.O.E. 35.598, de 07/11/2023, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do M. A. P. M. – matrícula nº8001197;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.165/2023-CCG, de 10/11/2023, publicada no DOE nº 35.606, de 
13/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente 
e do Membro da Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no 
andamento do citado procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO PITTON ALBANESE e ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO – Delegados de Polícia Civil para atuarem no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/
PC-PA, de 20/10/2023, publicado no D.O.E. 35.598, de 07/11/2023, na 
qualidade de Presidente e Primeiro Membro, respectivamente, em substi-
tuição à Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e Delegado FER-
NANDO PITTON ALBANESE, a fim de dar continuidade aos trabalhos apu-
ratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 084/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
023/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 05/09/2023, publicado no 
D.O.E. 35.538, de 13/09/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegada 
O.M.F.G.D.S.. – matrícula nº 54188936;
CONSIDERANDO: a exoneração da Delegada SIMONE EDORON MACHADO 
ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.602, de 09/11/2023, e a necessidade de efetuar a 
substituição do Primeiro Membro da Comissão, a fim de evitar solução de 
continuidade no andamento do citado procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO – Delegada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 023/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
05/09/2023, publicado no D.O.E. 35.538, de 13/09/2023, como Primeiro 
Membro, em substituição à servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 085/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 04/04/2023, publicado no 
D.O.E. 35.367, de 18/04/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegada 
O.M.F.G.D.S.. – matrícula nº 54188936;
CONSIDERANDO: a exoneração da Delegada SIMONE EDORON MACHADO 
ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.602, de 09/11/2023, e a necessidade de efetuar a 
substituição do Segundo Membro da Comissão, a fim de evitar solução de 
continuidade no andamento do citado procedimento,
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE 
MACEDO – Delegada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 003/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, 


